广州市求职创业补贴工作指引附件2

[bookmark: _GoBack]为深入贯彻落实党中央、国务院有关部署，根据人力资源社会保障部 教育部 财政部关于做好高校毕业生求职创业补贴发放工作的通知》（人社部发〔2013〕43号）《广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅关于印发〈广东省就业创业补贴申请办理指导清单（2021年修订版）〉的通知》（粤人社规〔2021〕12号）《广州市人力资源和社会保障局 广州市财政局关于印发〈广州市就业创业补贴申请办理指导清单（修订版）〉的通知》（穗人社函〔2022〕1号），进一步规范广州市求职创业补贴工作，现将工作指引明晰如下：
一、机构职责
（一）广州市人力资源市场服务中心
指导各区、各在穗院校开展求职创业补贴工作。定期对各区、各在穗院校开展业务交流培训。监督全市求职创业补贴工作开展情况。
（二）区人力资源和社会保障局（以下简称“区人社局”）
协助辖区内院校进行脱贫人口身份核验。对辖区内院校提交的求职创业补贴申请进行复核。对复核结果进行公示。对审核通过并完成公示的毕业生发放求职创业补贴。
（三）各在穗院校
收集并核对本院校有意愿申请求职创业补贴的应届毕业生的申请材料，确保毕业生申请材料真实有效。收集需进行脱贫人口身份核验的毕业生名单提交到所在区人社局，将核验结果告知毕业生。对申请材料进行初审，将初审通过的申请补贴人员名单及申请材料汇总报送院校所在区人社局，并将区人社局复核通过的申请补贴人员名单在校园内公示。
二、求职创业补贴工作流程
（一）信息收集
各院校填报《学校基本情况和负责机构人员联系表》（一式一份，加盖公章）于6月30日前将扫描件发区人社局工作人员处。
（二）组织申请与初审
7月1日起，各院校组织本校符合条件的毕业生自愿通过“广东公共就业云平台”或线下集中向院校提交申请，按时按要求对毕业生提交的申请材料进行初审。毕业生申请材料应由各院校规范整理，妥善保存以备核查，保存期限至少10年。（截止时间：9月8日）
注：需上报核验的脱贫人口家庭毕业生名单，请各院校于8月20日前向区人社局提交电子版名单，统一通过“国务院扶贫办查询系统”与报送广东省乡村振兴局进行核验，核验结果于8月31日前反馈给对应院校。
（三）信息导入
各院校在“广东公共就业云平台”上汇总通过初审的毕业生名单并完成系统提交。（截止时间：9月15日）
（四）信息复核
区人社局自收到各院校提交信息之日起5个工作日内完成复核，并将复核结果反馈各院校对接老师。
（五）提交花名册
各在穗院校收到通过复核反馈之日起5个工作日内将《广东省求职补贴人员花名册》（以下简称：《花名册》）以及《20XX届在穗院校毕业生求职创业补贴申领情况报告》（以下简称：《申领情况报告》）一并寄送给区人社局。
注：《花名册》须通过“广东公共就业云平台”直接打印。
（六）名单公示
各院校向区人社局提交《花名册》和《申领情况报告》后，将通过复核的学生名单通过校园官网/校园官方微信公众号/校园信息栏进行公示，公示时间为5个工作日。
区人社局收齐院校提交的《花名册》和《申领情况报告》后，将通过复核的学生名单通过市、区人力资源和社会保障局官网进行公示，公示时间为5个工作日。
公示有异议的，经过调查不符合补贴条件的，不予补贴并告知申请人；公示无异议，或有异议但经过调查异议不成立的，进入发放环节。
（七）补贴发放
公示完毕且无异议，区人社局按相关资金支出审批程序办理后5个工作日将款项发放到学生本人银行账户。